23. *Basilii M. liber* ab eo in Latinum translatus *ad juvenes*, quibus studiis opera danda est. Paruit Bononiae a 1497. Est interpretatio orationis S. Basilii de legendis antiquorum libris.

24. *Xenophontis philosophi liber qui dicitur tyrannus per Leonard. Aretinum ex Graeco versus ad Nicolaum Nicoli.* Nond. paruit.

25. *Vita S. Antonii e Graeco versa* ed. Basil. 1540. 8.

26. — *Pirri ex Plutarco versa.* Nondum prodit.

27. — *Pauli Aemilii tum Tiberii et Cai Gracchorum, Sertorii, Catonis Uticensis, Demosthenis oratoris* per eund. versae nec editae hucusq.

28. Vertit etiam *Platonis* epistolas nondum ex ea vers. editas. Item *Platonis Phedonem* de immortalitate animi ad Innoc. VII. Pont. Hanc offendi in Cod. meo, in quo praefigitur praefatio alia ad Nicolaum Bartholomaeum f. Nicoli, ibiq. et meminit orationis suae seu laudationis Florentinae Urbis.

29. *Platonis Gorgias* ab eo versus, item *Phaedrus*, item *Crito* nondum prodierunt.

30. *Apologia Socratis ex Xenophonte in Latinum conversa*. Extat MS. in Cod. meo, necdum prodit.

31. *Aristotelis Ethicorum* libri X prodierunt. Parisiis an. 1504.

32. Item *Politicor.* lib. VIII. Venet. an. 1504. *Oeconomicorum* liber II nond. prodit.

33. *Oratio Aeschinis in Ctesiphontem* Basilae an. 1528. ubi etiam eodem anno prodit *Oratio Demosthenis* contra Aeschinem eodem interprete. Alias pariter eiusdem Dem. orationes ab eo conversas tradit *Manettus*.

34. *Comaediae Aristophanis* primae actus ab eo versus nond. prodit.

35. *Theana ad Nicostratum*. Epistola est Graeca ab eo versa. Nondam prodit.

36. *Libellus de duobus amantibus* in Latinum ex *Bocacio* transfiguratus per Leon. Aret. prodit Turonii 1467. 4.

37. *Dialogus inter Ciceronem et Philistium* memoratur P. II. codd. MSS. Angliae, in quo etiam opere mentio est *Epistolae Leon. Aret. ad Eugenium* in duas *Homilias S. Basilii*.

38. *Ptolomaei Almagestum* per Leonard. versum extare dicit *Montfauconius* in *Bibl. R. Parisiensi*.

39. *Odysseam Homeri* per Leonardo versam possedissee fertur *Aegidius Card. Viterbiensis*. Hoc tamen opus nihil aliud esse puto, quam *Leon. Aret. Orationes Homeri* ab ipso oratorio more conversas. Servat illas MSS. Cod. meus, et praecedit huic liberae versionis brevis interpretis praefatio, tum ad singulas orationes argumentum.

40. In *Biblioth. R. Parisiensi* servari dicit *P. Montfauconius* eius opusculum *de bello Trojano cum vitis Caesaris et Pompeii*.

41. Sunt praeterea eiusdem Leon. si quibusdam creditur, notulae in *Terentium*; officiorum Romanor. nomina; proemium in

orationes *Homeri* et in libellum de institutione ad *Herennium*.

*Liber de rebus suo tempore in Italia gestis* nullam versionem a *D. Acciajolo* adornatam habuit; haec enim *Acciajoli* versio est de libris XII *Historiae Florentinae*; quare in hoc corrigendus est *Fabricius* ad num. 2.

42. In Cod. MS. quem possidet *Rinus Martius Micheli Can. Eccl. Cathedralis, Lucensis*, mecumque communicavit sunt orationes e *Greco* in *Latinum* conversae per *L. Aret.* Sunt autem *Orationes* quaedam *Aeschinis* et *Demosthenis* orationes duae, quas nec *Mehus* in suo catalogo opp. *Leonardi* memorat.

43. In alio Cod. apud eundem humanissimum virum est quaedam brevis oratio in laudem imperatoris eidem *cl. Mehus* non visa. Incipit: *si laudes tuas, gloriosissime princeps in hoc brevi collationis spatio*. Post hanc sequitur *Aeschinis* *Epistola* à *Gracco* sermone in *Latinum* traducta per *D. Leon. Aretinum* Incipit: *Ego me ad Rempublicam contuli* etc.

**BRUNICHIUS**, cujus ἑκθετικὴ βρονχικὴ ῥωμαίων χρονογράφος laudat *Johannes Malala* tom. I, pag. 239 et **BRUTIUS** *Chronographus*, cujus apud *Cangium* inter scriptores mediae Latinitatis mentio, videntur Graece potius quam Latine scripsisse. Nam et *Brutius* non citatur nisi a *Gracis scriptoribus*, *Eusebio* in *Chronico* quod Latine vertit *Hieronimus*, *Syncello*, *Malala*, cui vitiose Βάρτιος, et *Chronici Alex.* scriptore cui Εβύτιος appellatur. Vide *Eusebii Chronicon Graecum* editionis *Scaligerianae* pag. 80 ubi perperam Βάρτιος *Hieronimum* pag. 44 et *Scaligeri* notas pag. 205 atque *Arnoldi Pontaci* pag. 595 ad *Euseb.* cui licet placet *Baronii* suspicio, pro *Bruttio* apud *Hieron.* legentis *Eratium* vel *Brutianum*, contra tot codicum fidem tamen merito non probatur.

*Leonhardus* **BUCKIUS**, *Oosterwicanus*, *Canonicus Regularis S. Augustini Corsendoncanus* in *Brabantia*, defunctus *A. 1488* scriptor dialogi, cui titulus: *norma vitae religiosae, aliorumque tractatum spiritualium et anagogicorum*, ut a *Valerio Andrea Desselio* pag. 624 *Bibliothecae Belgicae* appellantur.

BUCONIUS Honorio lib. II cap. 77 de luminaribus Ecclesiae, Trithemio autem cap. 171. *Victorianus Buconius*, idem est, qui in Gennadii editionibus cap. 78 de scriptoribus Ecclesiasticis VOCONIUS appellatur, ex frequenti litterarum B. et V. passimque obvia permutatione: quanquam Corbejensis Codex Gennadii, et Gvelfherbytanus etiam teste celeberrimo Doctore Ernesto Salomone Cypriano, refert *Buconium*. Illic Castellanae urbis Mauritaniae circa Annum 450 Episcopus scripsit librum adversus Ecclesiae inimicos Judaeos, et Arianos, et alios haereticos, et Sacramentorum egregium, ut vocat Gennadius, volumen, sed ex ejus lucubrationibus nihil ad nos pervenit.

BULGARANUS Comes sub Gundemaro Gothorum Rege circa Annum 610 Galliae Narbonensis praefectus, cujus *Epistolarum ἐπιτάδα* editurum se promisit Cardinalis de Agvirre, notit. Conciliorum Hispaniae p. 104 exscriptam ex Codice Overensis Ecclesiae membranaceo ante quingentos annos exarato: quarum prima et secunda est ad Episcopum quendam Franciae, tertia ad Episcopum nescio quem, quarta et quinta ad Agapium Episcopum, et sexta ad Gundemarum Regem. Vide Nicolaum Antonium Biblioth. veteris Hispaniae lib. V cap. 5 tom. I, p. 274.

BULGARINUS (*De Bulgarinis*) Senensis, Jctus, qui Pisis et in patria docuit circa An. 1490 scriptor commentarii in tit. de verborum obligationibus et in tit. qui admitti in honorum possessionem possunt.

\*Eius quaestiones in tit. Cod. *qui admitti ad honor. possession. possint*, prodierunt Senis per Mag. Henricum Harlem 1492 f. Eiusdem disputatio *in sex dubia legalia* una cum consilio *ad eandem materiam spectante* ibid. 1493 per eund. in fol.

In Cod. 289 impresso Biblioth. Felini est scriptum Bulgarini sup. Rubrica *solutio Matrimonio quemadmodum dos petatur*, impressum Senis per Mag. Henricum de Harlem 1491.

BULGARUS, Pisanus alius, Arisio in Cremona Litterata tom. I, pag. 75 seq. Cremonensis, sed Sigonio, Pancirolo, Pastrengo aliisque rectius a) Bononiensis, Alberti F.

a) Giornale de' Letterati d'Italia tom. XV p. 205-

Jctus excellens, atque Friderici Aenobarbi in jure de causis appellationum dicendo Vicarius, circa Annum 1160 scripsit *glossas in Jus Civile* admixtas Accursianis, et Commentarium *de Regulis Juris antiqui*, qui additis notis Placentini saepius lucem vidit. Confer Guidonem Pancirollum de claris Legum Interpretibus lib. II cap. 15. qui inter alia notat Bulgari sententias, de ambiguo jure prolatas, in universa Italia vim legis habuisse, et ipsum quod venusta pronuntiatione doceret, *os aureum* vulgo appellatum. Illic Mart. Gosiani, Legum Doctoris, adversarius etiam corpus suum Anno. 1467 b) moriturus Bononiae ad S. Proculum tumulari jussit juxta valvas Ecclesiae, Martini sepulchro directe oppositas, *ut, sicut vivens illi contrarius fuerat, sic deficiens objiceretur in morte.* c) Graeca autem in Pandectis non Bulgarus, ut a quibusdam traditum, utpote Graecarum litterarum perinde, ut Accursius minus peritus, sed BURGUNDIO Pisanus Latina fecit, Leonis Jurisconsulti avus, ut ex Odofredo Jcto, qui A. 1265 Bononiae obiit, commentario in leg. 11, Dig. de legibus ab eodem Pancirolo observatum.

(50 Vide *Cosi del Vollia* in op. *Memorie d'Illustri Pisani*. Pisa 1790. 4. v. 4.

BULLARIA ET EPISTOLÆ PONTIFICUM ROMANORUM. Primus *Dionysius* Exiguus circa saeculi sexti initia, Canonibus Conciliorum etiam Pontificum Romanorum Decreta coepit adjungere: cujus exemplum sunt imitati complures, ad *Gratianum* usque, de quibus dicere me memini in limine t. XI Bibliothecae Graecae, laudatis etiam viris doctis qui idem ante me argumentum tractaverant, et quibus jam licet adjungere illustrem Virum Justum Fontaninum in diss. de Collectionibus Canonum, praesertim Gratiani Decreto, ante editionem Jo. Turrecrematae, Rom. 1726 fol. Josephum Sacnz de Agvirre, Cardinalem diss. 2 Ecclesiastica, praemissa Conciliis Hispaniae tom. I, pag. 42 seq. Franciscum de Roze,

b) Johannes Nicolaus Paschalis Alidosius de Doctoribus Juris Canonici Bononiensibus pag. 59.

c) Giornale de' Letterati d'Italia tom. X p. 374 ex Guil. Pastrengi lib. de Originibus rerum p. 15.

JCtum Andegavensem, in historia Juris Canonici, praemissa libris tribus Juris ejusdem institutionum, Parisiis 1684, 42 Claudium Fleury in historia Juris Canonici, vulgata Gallice ibid. 1720, 8 et D. Christianum Gotfridum Hofmannum, Antecessorem Viadrinae Academiae, introductione in Jurisprudentiam Canoniam et Pontificiam, Francof. 1725 8.

Decretorum Pontificiorum ratio etiam habetur in collectionibus Canonicis recentiorum scriptorum, *Francisci Joverii, Augustini Barbosa* aliorumque: et in Conciliorum tomis, ubi Epistolae Pontificum descriptae, Conciliisque adjunctae leguntur. Passim etiam adductae ab Annalium Ecclesiasticorum conditoribus. Singulare autem studium in Epistolis Pontificum colligendis et separatim vulgandis, auspiciis Sixti V et Clementis VIII posuit *Ant. Carafa*, Card. et Bibl. Vatic. praefectus, qui cum *Antonio de Aquino* Romae 1594 fol. tres tomos vulgavit, X mense antequam tertius e praelis exiret jam defunctus: in quorum primo Epistolae à S. Clemente I ad Pelagium II in *secundo* a Gregorio M. Anno 590 ad Leonem IV. in *tertio* denique a Nicolao I ab An. 858 ad Gregorium VII cujus Registrum in An. 1085 desinit. Auctarium meditatus fuerat Antonius de Aquino, sed illud ipso non diu post Carafam defuncto intercidit, exceptis iis Epistolis quas Baronius ab eo acceptas passim Annalibus suis inseruit. Laudat hunc Antonium, atque in acceptis illi debere se easdem gratus confitetur Baronius tum alibi, tum ad A. C. 431 num. XV.

Ab eo tempore, novo et curiosissimo studio, ante paucos annos Epistolas Rom. Pontificum a S. Clemente I usque ad Innocentium III genuinas separatas a supposititiis recensere atque notis illustrare instituit vir eruditus *Petrus Coustant*, Presbyter et Monachus Ordinis Benedictini e Congregatione S. Mauri: sed primus tantum egregii illius Operis tomus lucem vidit Paris. 1724 fol. qui desinit in Xysto tertio et An. C. 440. De illo uberius dixi tomo XI Bibliothec. Graecae pag. 760 seq. Coustantio autem, eodem An. 1724 Octobr. 18 rebus humanis

subducto, a) et *Simone Mopinoto* Remensi, qui curam continuandi illius operis in se susceperat, similiter extincto 11 Octobr. A. 1724 b) in flore aetatis cum annum ageret undequadragesimum: ab eo tempore jussus sumus secundum itemque tertium sylloges hujus utilissimae Volumen expectare à claro tot aliis antiquitati Ecclesiasticae illustrandae exhaustis laboribus *Ursino Durando*, c) cui vegetam senectutem et felices propositorum publico susceptorum bono successus lubenti animo apprecamur.

In Prolegomenis Coustantius p. LVII seq. de antiquis Canonum collectionibus disserit, Latinis praesertim, MS. *Corbejensi* Sec. VI sub Vigilio p. LXII. *Qvesnelliana* ad calcem operum Leonis M. quam Gelasii tempore vel non diu post compositam disputat pag. LXVII. *Longobardica* Biblioth. Colbertinae, quam priore non juniorem observat pag. LXXIX et alia ampliore ejusdem Bibliothecae, ex duabus superioribus circa Annum 660 in Galliis conflata pag. LXXXVII. De collectione DIONYSII *Exigui*, qui Pontificum decreta hortante Juliano S. Anastasiae Presbytero adjunxit circa saeculi sexti initia p. XC. De Codice Canonum Ecclesiae *Africanae* p. XCIV. De Concordia Canonum auctore CRESCONIO Afro circa Annum 690 p. CV. De Codice Canonum, quem A. 774 vel 787 HADRIANUS I. Carolo M. tradidit, edito primum Moguntiae A. 1525 p. CVIII. De collectione apud *Hispanos* scripta post Annum 589 et Isidoro VI. 15 Origg. laudata, p. CXI. De Codice Canonum in X divisio libros et MS. in Biblioth. Ecclesiae Toletanae p. CXXII. De collectione ISIDORI MERCATORIS ex veris falsisque et interpolatis monumentis conflata p. CXXV. *Hac fraude*, sunt p. CXXVII verba laudati Coustantii, *quam sit perniciose de Ecclesia meritis dici vix potest. Hinc debilitati pe-*

a) Journal des Savans A. 1722 pag. 21 168 et 217. Memoires de Trevoux An. 1722 pag. 1541 1681.

b) Idem An. 1725 pag. 182. Hic Mopinotus auctor apologiae pro Constantio editae Romae A. 1724 quod in Pappam auctoritatem injuriosus non fuerit. id. pag. 1708.

c) Idem pag. 2104 Journal des Savans An. 1726 pag. 526 et A. 1752 pag. 252.

*ntus fractique disciplinae nervi, perturbata Episcoporum jura, sublatae judiciorum Leges, aut miserum saltem in modum afflictas: hinc discordiarum, seditionum ac litium seges immensa, quae tot seculis ad Ecclesiae dedecus, fideliumque offensionem fructificavit.* Nondum innotuerat haec Isidori sylloge A. 855. quam deinde ab aliis subinde augeri, et Pontificum Epistolas alias adjungi contigit. idem p. CXXXII seq. De collectione Canonum MS. *Sorbonicae Bibliothecae* ante An. 1109 ad *Anselmum* Archipraesulem, in duodecim divisa partes, p. CXXXV.

Post GRATIANUM, quatuor collectiones Decretalium Epistolarum vulgavit cum notis Antonius Augustinus, Herdae 1576 fol. de quibus dictum Volum. XI Bibliothecae Graecae pag. 20 seq. primam BERNARDI CIRCA, et secundam JOANNIS VALLENSIS, desinentes in Decretalibus *Caelestini III* tertiamq; ex *Innocentii III* Registris, jussu ejus factam a PETRO BENEVENTANO, et quartam VINCENTII, constitutiones alias ejusdem *Innocentii III* complexam. Quintam vero collectionem negat Antonius Augustinus potuisse se reperire, in qua *Honorii III* constitutiones collectae a TANCREDO a) Bononiensi Diacono circa Annum Christi 1227 sub ipsius Pontificis nomine, interprete JACOBO ALBANO, Faventino Episcopo, Henrici Ostiensis Praeceptore. Hanc primus luci dedit Innocentius Cironius, Cancellarius Academiae Tolosanae, Tolosae 1645 fol. Verum exstant quoque Pontificum complurium separatim editae, ut

*Leonis Magni* Epistolae, qui Episcopus Rom. fuit ab Anno Christi 440 ad 461. saepius editae inter ejus opera, atque novissime eruditissimi Paschasii Quersnelli observationibus illustratae Paris. 1675, 4. et Lugd. 1700 fol.

Epistola dogmatica ad Flavianum b) Constantinopolitanum Episcopum, et altera c) ad Leonem Imperatorem Graecae, vulgatae

a) Vide Paglum ad A. 1185 num. 2.

b) Graeca versio incipit: ἀναγνόντες τὰ γράμματα τῆς ἀγάπης τῆς σῆς.

c) Graeca versio incipit: ἰποτόμενον ἑμαυτὸν διαμέμνημαι.

a Gerhardo Vossio ad calcem Gregorii Thaumaturgi, Mogunt. Anno 1604, 4.

Epistolae variorum Pontificum ad Petrum Cnapheum sive Fullonem, Graecae et Latinae editae, Ingolstad. 1616, 4, et tom. XII Gretseri Operum.

*Gregorii I.* (Papae ab Anno 590 ad 604.) Epistolarum libri XII saepius inter ejus opera editi, et novissime Parisiis 1705. fol.

*Pauli I.* (Papae ab Anno 757 ad 767.) Epistolae XXXI in Francisci du Chesne tom. III scriptorum Francicorum pag. 725-760.

Volumen Epistolarum quas Romani Pontifices *Gregorius III* *Stephanus III* etc. miserunt ad Carolum Martellum, Pipinum et Carolum Magnum, Principes et Reges Francorum, auspiciis Caroli Magni collectum, et editum a Jac. Gretsero. Ingolstad. 1613, 4 et tom. VI Opp.

*Leonis III.* (Papae ab Anno 795 ad 816.) Epistolas X ad Carolum Magnum primus e MSS. Academiae Juliae edidit Hermannus Conringius notisque illustravit. Helmst. 1647, 4 et tom. V Opp. p. 587.

Epistolae sexdecim *Nicolai I* qui ab Anno Christi 858 ad 867. Pontificatum gessit, editae Romae Anno 1542 fol. Longe plures deinde evoluit Baronius, ac Binius in Conciliorum tomis et post eum alii dederunt.

*Alexandri III.* Epistolae vulgatae a Sirmondo et aliis, de quibus supra p. 55.

*Sylvestri II.* (Papae ab An. 999 ad 1003.) Epistolae CLIX cum decreto electionis editae e Bibl. Papyrii Massoni Jcti, Paris. 1611, 4.

*Leonis IX.* de quibus supra.

*Innocentii III.* (Papae ab Anno Christi 1198 ad 1216.) Epistolas libris XVI digestas, insignem rerum Ecclesiasticarum et Civilium illa aetate cognoscendarum thesaurum vulgavit Stephanus Baluzius Paris. 1682 fol. duobus voluminibus, post longe imperfectiores collectiones Guil. Sirleti Rom. 1543. Coloniensem 1576 fol. vel Pauli du May d) Paris. 1625, 8 et Francisci Bosqueti Tolos. 1635 fol.

Antonii Dandini Alteserrae commentarius in Innocentii III Decretales. Paris. 1666 fol.

*Gregorii IX.* (Papae ab An. 1227 ad 1241)

d) Vide Menagiana tom. III p. 326 seq.

Decretales Epistolae saepius editae separatim, atque inter opera à Jacobo Pamelio illustrata Antwerp. 1572.

*Bonifacii VIII.* de quibus supra p. 239.

*Pii II.* (antea Æneae Sylvii) qui Papa fuit ab Anno 1458 ad 1464.) Epistolae CCCXXX. ante Pontificatum scriptae, Norimb. 1484 et Lugd. 1497 fol. et inter Opera Basileae excusa. Vide ÆNEAS.

Bullae Pontificum a *Joanne XXII* ad *Paulum III.* vulgatae a Lud. Gomesio. Romae De Cartulariis. Chartis 88. 1542, 4.

*Hadriani IV.* (Papae ab Anno 1522 ad 1523.) Epistolae editae Coloniae 1533 Vide Lud. de S. Carolo Bibl. Pontificiam p. 107.

*Pii IV* et *V* et *Gregorii XIII* Florentiae 1583, 1586 4.

*Pii V* (Pontificis Max. ab Anno 1566 ad 1572.) Epistolarum libros quinque Latine edidit Franciscus Goubau, Antwerp. 1640, 4 post editionem Italicam Mantuanam a) 1587, 4 (54 in op. « Vita di Pio V scritta da Girolamo Catena con una racc. di Lettere, tradotte in lingua Toscana, ) et Latinas Coloniensem atque Romanam 1629.

(52 Hae quoque editiones memorandae : *Pii PP. V Constitutiones litterae et Decreta eius mandato edita. Romae ap. haered. Ant. Bladii* 1573. f. pag. 22. 290. — *Lettres de S. Pie V sur les affaires religieuses de son temps en France suivies d'un Catechisme Catholique Rom. par de Potter. Bruxelles* 1827. 8. fig.

*Gregorii XIII.* Constitutiones Ecclesiasticae et litterae Apostolicae, Lugd. 1582 8.

*Sixti V.* Constitutiones a Laërtio Cherubino, editae Rom. 1583 fol.

Collectio Bullarum et Constitutionum *Clementis VIII* separatim editarum ab Anno 1592 ad 1603 fol. in Bibliotheca Telleriana.

*Gregorii XV* ab An. 1621 ad 1623. Constitutiones et Decreta, Rom. 1623 fol.

Bullarium *Innocentii XII* editum Romae A. 1697.

a) Ludovicus de S. Carolo Bibliotheca Pontificia pag. 194 in qua passim de singulorum Epistolis Pontificum, ubi exstant annotat, plures eorum collectiones MStar. in Bibliotheca Vaticana adhuc delitescere testatus.

Bullarium *Clementis XI.* Romae 1723 fol. et inter ejus Opera Frf. 1723 fol. et in VIII vol. Bullarii magni, edit. Luxemburgensis.

Bullae Pontificum a Bonifacio VIII. (An. 1294-1303) ad Paulum IV. (An. 1555-1559) Romae apud Anton. Bladum 1559 fol.

Collectio Bullarum à Gregorio VII. (An. 1073-1085) ad Gregorium XIII. (A. 1572-1582) Rom. 1589 fol.

Bullarium sive Collectio Constitutionum Romanorum Pontificum, jussu Sixti V collectum : a Gregorio VII usque ad Sixtum V (qui Pontificatum gessit ab Anno 1585 ad 1590) cum rubricis *Laërtii Cherubini*, Rom. 1586 fol.

Summa Constitutionum Pontificalium et rerum in Ecclesia Romana gestarum a Gregorio IX. (An. 1227-1241) ad Sixtum V curante *Petro Mathaeo* Jcto, Lugd. 1589 4.

Bullarum, Brevium et Constitutionum Apostolicarum, quae in Archivio Impressoris Cameralis existunt, index. Rom. 1627, 42. in Biblioth. Barberina.

*Rocci Passani* Presb. Oratorii (defuncti Rom. 1664) breviarium bullarum; nescio an editum. Vide Raph. Soprani scriptores Liguria p. 251.

Summa Bullarii per *Stephanum de Quaranta.* Venet. 1607, 4. Lugdun. 1622, 4 usque ad Paulum V.

*Jacobi Castellani* Compendium Constitutionum summorum Pontificum a Gregorio VII ad Clementem VIII. (Papam ab Anno 1592 ad Annum 1605.) Venet. 1603, 4.

Bullarium magnum *Laërtii Cherubini* Jcti Romani a) a S. Leone Magno (Papa ab Anno 440 ad 461) ad Paulum V (ab Anno 1555 ad 1559.) Romae 1617 fol. tribus voluminibus. Et a D. *Angelo Cherubino*, Monacho Cassinensi continuatum usque ad Urbanum VIII. (Papam ab Anno 1623 ad 1644.) Romae 1638 fol. quatuor voluminibus, et Lugd. 1655 fol. additis Innocentii X. Constitutionibus, plenior editio Rothomag. 6 Vol.

Bullarii Collectanea per *Augustinum Barbosa*m, Lugd. 1634, 4.

*Flavii Cherubini* Compendium Bullarii a

a) Prosper Mandosius Bibl. Roman. p. 192.

Laërtio Cherubino editi, Lugd. 1624, 4. Rom. 1638 fol.

Bullarii magni Cherubiniani continuatio ab Urbano VIII ad Clementem X. (Papam ab Anno 1670 ad 1676) per *Angelum a Lantusca*, et *Joannem Paulum* a Roma, a) Ordinis Minorum tom. V et VI. Rom. 1672 fol. quae editio praestat Lugdunensi, A. 1697 fol. in qua nonnulla omissa.

Bullarium magnum Romanum usque ad Benedictum XIII Luxemb. 1729 octo voluminibus fol. apud Andream Chevalier. In nono volumine supplementum omissorum in omnibus editt.

(53 et Romae, *Mainardi* 1739. et seqq. 17 t. in 28. vol. I. *continuatio a Clem. XIII ad Pium VIII* cur. *Andr. Barberi* Ib. 1835 sqq. f.)

*D. Bouchardi* bullarium Romanum novum digestum juxta libros ac titulos decretalium Gregorii IX. una cum Concordantia Romano Pontificiarum ac Tridentinarum Constitutionum. Hist. liter. de l'Europe 1726 Sept. p. 81.

*Vincentii Petrae* Jcti, Commentarius in Bullarium edi coepit Rom. 1705 fol. Tomus quartus jam lucem vidit Anno 1714. Journal des Savans 1714. Août pag. 225.

Constitutiones Pontificiae et Romanarum Congregationum Decisiones ad Vicarios utriusque Cleri spectantes, *Jo. Baptista Pittono*, b) Sacerdote Veneto collectore. Venetiis, apud Leonardum Pittonum, collectoris datrem 1712, 1719, 1722, 8. 3 Voluminib.

*Joannes Baptista Confectius*, sive *Consettius*, in Collectione Privilegiorum sacrorum Ordinum Fratrum mendicantium et non mendicantium, Venetiis 1607, 4.

*Hieronymi Kubei*, Romani, Pontificia diplomata ac privilegia Clericis Regularibus Congregat. Somascensis concessa.

Constitutiones Pontificiae et Romanarum Congregationum decisiones ad Episcopos et Abbates utriusque cleri Canonicosque Ecclesiarum Cathedralium et Collegiatarum, spectantes, recensitae a *Joan. Baptista Pittoni*, Venet. 1712, 1719, 1722, 8 tribus Vol.

Ejusd. Constitutiones Pontificiae et Romanorum Congregationum, ad Matrimonium spectantes. Venet. 1725, 8.

a) Prosper Mandosius Bibliotheca Romana p. 199.

b) Giornale de' letterati d' Italia tom. XIX. p. 441.

*Michaëlis de Neapoli* ab origine fundat. Ordinis Franciscanor. ad Annum Christi 1633 brevia Pontificum, statuta etc.

*Julii de Venetiis* Chronologia historica Seraphici Ordinis, ab An. 1643 ad 1718. Neapoli 1650 fol. et Venetiis 1718 fol. Giornale d' Italia tom. XXXV pag. 490.

*Emanuel Rodericus* in nova collectione et compilatione privilegiorum Regularium mendicantium et non mendicantium, Turroni 1609 fol.

Cartusiensis Ordinis instituta antiqua et nova cum bullis Pontificum Romanorum: per *Amorbachium* 1510 fol.

Bullarium Cassinense, seu constitutiones Pontificum, Imperatorum, Regum, etc. et decreta sacrae Congregationis pro Congregatione Cassinensi, per *Cornelium Margarinum*. Venetiis 1650 fol. Tuderti 1670 fol. 2 Volum. Giornale di Roma 1671 p. 21.

Bullarium Ord. eremitarum S. Augustini a *Laurentio Empolo* collectum, Rom. 1628 f.

Bullarium Ordinis Cluniacensis, Lugdun. 1680 fol.

*Antonii Gonzalez de Acunna*, bullarium confraternitatum Ordinis Praedicatorum, Rom. 1668, 4. Ejusd. summarium privilegiorum a sede Apostolica Ordini Praed. concessorum ab Anno 1246 ad 1669 ibid. 1670, 4. Plures bullas omissas esse notat *Jacobus Echardus* tom. II Bibl. Dominicanae p. 692 qui p. 704 memorat etiam *Antonii Chesnois*, bullarium ejusmodi vulgatum Gallice Rothomagi 1678, 4.

*Claudii Arrhenii* bullarium RomanoSveo Gothicum, seu Codex bullarum aut literarum, quas Pontifices Romani quibuscunque de causis miserunt in Sveciam. MS.

*Johannis Peringskioeld* diplomata Svedica Papalia et Episcopalia. MSS.

*Hippolytus Marraccius* promisit bullarium Marianum, s. collectionem bullarum, Constitutionum, Diplomatum, Breviumque Apostolicorum, in honorem cultumque Mariae Virginis a summis Pontificibus emanatorum, 2 Vol.

*Thomae Thomassoni*, Ord. Praed. decretorum Apostolicae sedis, Conciliorum, sacrarum congregationum et Patrum aurea Catena. Rom. 1654, 4.

*Joannis Antonii Novarii* summae bullarum, cum novissimis decisionibus sacrae Rotae Romanae adjunctis a *Josepho Domitio* et cum nonnullis additionibus Abbatis *Michaëlis Justiniani*. Rom. 1677 fol. Giornale di Roma pag. 113.

Diplomata Pontificia et Regia Ordini regulari et hospitali S. Spiritus concessa, cum notis. Paris. 1724.

*Basilii Seregni* Mediolanensis Indulta et Privilegia Pontificia Canonicis Regularibus concessa. Mediol. 1606.

Bullarii Seraphici Indiculus per *Petrum de Alva*. Rom. 1655, 4.

Bullas Pontificum pro Societate Jesu, cum Regulis Societatis publicavit *Ægidius de Smidt* S. J. Antw. 1647.

Archivium bullarum, decretorum, etc. fratrum et sororum tertii Ordinis S. Francisci, per *Franciscum Bordonum*, Parmae 1658, 4.

(54 *Bullarium Vallumbrosanum* (cur. *P. Fulgentio Nardi*) Florentiae 1729. 8. p. 107.)

His omnibus novissime accessit *Justi Fontanini*, Archiepiscopi Ancyrani; Codex Constitutionum, quas summi Pontifices ediderunt in solemnibus canonizationibus Sanctorum a *Johanne XV.* Anno Christi 993 ad *Benedictum XIII.* An. 1729. Romae 1730 fol. Bibliothecae Italicae tom. X p. 279. Acta Eruditor. tom. X supplem. p. 385.

\* Omissis Fabricius collectionem quorundam bullarum extravagantium additam lib. VI. Decretalium in vetustis editionibus nonnullis: Debetur haec diligentiae Hieronymi Clarii Brixiani IC. protonotarii et comitis apostolici, qui bullas nonnullas Pontificum a Bonifacio VIII usque ad Sixtum IV simul iunxit deditque tanquam ad Clementinas additionem, praemissa sua ad lectorem praefatione. Suppetit haec mihi collectio ex editione Andreae de Torresanis de Asula Venetiis adornata an. 1500.

*Johannes BURCHARDUS*, Argentiniensis, Capellae Alexandri VI. Papae Clericus et Cerimoniarum Magister, postea etiam Ecclesiae Hortanae praefectus a Julio II. scripsit *Diarium* ab Anno 1492. quo Alexander VI creatus est Papa, usque ad Annum 1505 sive Julii secundi initia. Ex hoc diario excer-

pta, (integrum enim tunc negat se potuisse consequi illustris Leibniti) Hanoverae 1696, 4 publicavit, inscripsitque: *Specimen Historiae arcanae, sive anecdotae de vita Alexandri VI. Papae*. Integrum postea illi obtulit vir eruditissimus Maturinus Veysorius la Crose, cujus editionem dehinc meditatam se testatur duobus locis Epistolarum ad laudatum Crosium datarum pag. 373 et 393. in quarum priore ait se velle in lucem dare *Scriptores restitutos*, hoc est Volumen jam editorum, sed longe meliori facie lectoribus offerendorum. In altero, cum laudasset Crosii institutum, qui *Johannis de Vesalia* scriptum contra indulgentias vulgare voluit, subjungit sibi in animo esse odere *Volumen rerum Italicarum, scriptorum bonam partem ineditorum aut auctiorum, eique inserere* integrum *Diarium Burchardi, tum Alexandri VI auctum et correctum ex Crosiano Codice, tum Julii II: itemque diarium* Paridis de Grassis, et *dissertationem* Commendoni de aula Romana, et *Vitas Pontificum* Augerii de Biterris (de quo supra pag. 76.) *laudatas a Baluzio non uno in loco. Ongarellum quoque, qui scripsit ante annos circiter trecentos.* In his, quae de Hieronymo Savonarola Burchardus pag. 45 seq. excerptorum Leibnitianorum tradit, fidem frontemque desiderat Jacobus Quetif in additionibus ad vitam Savonarolae Parisiis 1674, 42 editam pag. 70 77 79 etc. Videtur Quetifus ille integro Burchardi diario MS. usus fuisse, sicut Raynaldus quoque. Quod autem facere Leibniti promiserat, hoc praestitum deinde a familiari ejus Johanne Georgio Eccardo est, in cujus Corpore historicorum mediæ aevi tom. II, pag. 2017-2460. *Diarium Curiae Romanae* auctore Burchardo integrum legitur, desinens in Mense Decembri Anni 1505. Ita autem de illo Eccardus in praefatione num. XVIII. *Bona fortuna integrum Burchardi diarium Alexandri VI. Papae acta recensens, postea inventum est in Codice Bero-linensi, unde illud jam damus. Odoricus Raynaldus ejusdem testimonio per omnem Alexandri VI vitam utitur, illudque in Archivio Vaticano, numero 104 signatum, extare prodit. Burchardus in hoc suo opere*

nonnunquam provocat ad veteres libros ceremoniales; et didicimus demum ex Raynaldo, ipsum quoque alio opere Diarium Ceremoniarum Curiae Romanae scripsisse, cujus *MStum* etiam in Archivio Vaticano extet. Cum enim sub anno 1484 § 28 mentionem facit legum a Cardinalibus in Conclavi ante electionem Innocentii VIII in propria commoda conditarum, quibus Pupa novus adstringendus sit: Quae vero, inquit, Leges inventae sint a Cardinalibus, refert accuratissime praedictus Joannes Burchardus, Argentinensis, Clericus sacris ceremoniis Praefectus, in *MSto* Codice Tabularii Vaticani. Idem Diarium Raynaldus adducit quoque sub anno 1485 § 42 ubi de creatione Maximiliani in Regem Romanorum agit. Diarium de caetero Alexandri VI in Codice Berolinensi misere trajectum erat, et quae non procul ab initio stare debebant, in finem fere rejecta erant. Ut haec in ordinem justum redigerentur, Excerpta Diarii Leibnitiana nobis profuere. Codex quoque Berolinensis Literis Alexandri VI ad Savonarolam finiebatur; quae vero deinde usque ad finem anni 1505 sequuntur, in Codice solum Excerptorum Guelferbytano extitere.

(55. Diarium Burchardi commentariis et monum. adiectis ab Achille Gennarelli JC. et eq. Florentiae 1856. 8. gr. pag. huc usque 320.)

BURCHARDUS, sive BURGHIARDUS Dorcestrius, Anglus, Monachus Ordinis Benedicti. Giribennensis, Fremundi Offae Regis F. ex Occidentalis Angliae herede Monachi et Martyris, Vitam et Martyrium scripsisse perhibetur circa Annum 870. Vide Pitseum pag. 466 et Baleum II 22.

S. BURCHARDUS Anglus, (alter, quem a priore Pitseus rectius distinguit, Lelandus eundem facit cap. 99.) Monachus Ordinis S. Benedicti, Nuisscellensis, Comes Bonifacii Frisiorum Apostoli, et Herbiopolensis ab Anno 752 ad 794. Episcopus, a Pitseo pag. 464 traditur scripsisse de substituendo successore prolixam et elegantem Orationem. De illo plura in Joannis Petri Ludovici scriptoribus Würtzburgensibus tom. I, p. 388 seq. et apud Surium 14 Octobr.

BURCHARDUS Balernensis et postea Bel-

lae vallis Abbas in Comitatu Burgundiae. Hujus subscriptionem in Vitam S. Bernardi Cangius se notat reperisse in Codice Sangermannensi 584. Nimirum intelligit caput ultimum, quod libro primo vitae S. Bernardi per Gvilelmum S. Theodorici conscripto subjunctum legitur in editionibus Operum S. Bernardi Horstianis et Mabiloniansis, ut in novissima tom. IV pag. 4105. Ad hunc Burchardum Epistola S. Bernardi 446.

BURCHARDUS Dorcestrensis. supra, Anglus.

BURCHARDUS Monachus S. Galli, de casibus Monasterii S. Galli ab Anno 982 ad 1204 editus in Goldasti Alemannicis tom. I, pag. 410. De duobus vero antiquioribus Abbatibus S. Galli Burchardis, primo (cognomine *Ingenito*, quod ex utero matris excisus esset) Abbate ab Anno 959 et secundo defuncto An. 1034 vide Bibliothecam Patrum edit. Lugdunens. t. XXVII pag. 524 ubi prioris Epistola ad Ottonem Magnum, quam ille piperis granum consuevit appellare, et alterius legitur Epitaphium.

BURCHARDUS Mangepheldius sub initia Sec. XIII. Huic digestam *Weichbiladm Saxoniam Magdeburgensem* debemus, cujus meliorem editionem Latino-Germanicam nuper dedit Joannes Fridericus Ludovicus, Halae Saxonum 1724, 4 post Lipsiensem Christophori Zobelii, una cum jure feudali Saxonico, 1589 fol. et Francofurtensem Goldasti, 1643 fol. in qua junctae leges Longobardorum, Lotharii Capitulare, Speculum Saxonicum et Jus Camerale.

BURCHARDUS Notarius Imperatoris Friderici Barbarossae, Scriptor Epistolae de victoria Friderici, et excidio Mediolanensi An. 1162 ad Nicolaum Sigebergensium Abbatem, tom. I scriptor. German. Freheri p. 330-332.

BURCHARDUS Nuisscellensis. supra, Anglus.

BURCHARDUS, qui Palaestinam descripsit. Supra, BROCARDUS pag. 262

BURCHARDUS Praepositus Augiae Divitis, sive Reichenaviensis circa Annum 990 temporibus Ottonis III. Imperatoris versificator non infelix.

BURCHARDUS a *Rotenburg*, quem instauratorem Platonicae Philosophiae celebrant clarum circa Annum 1381.

BURCHARDUS, sive BROCARDUS a) Hassus, ex Lobicensi Monacho Dioecesis Leodiensis, Ord. Benedicti, b) *Wormaciensis* ab Anno Christi 996. Episcopus, ab *Olberto* Abbate postea Gemblacensi, praeceptore suo adjunctus c) *Walterio* Spirensi Episcopo impellente composuit, et Brunichoni Ecclesiae Wormatiensis praeposito dicavit *duodecim tomos decretorum* collectos ex sacris litteris, ex Conciliis et Epistolis spuris decretalibus, d) nec non Poenitentiali Romano, Theodori et Bedae: et ex scriptis SS. Gregorii, Hieronymi, Augustini, Ambrosii, Benedicti, Basilii Magni et Isidori, et sub titulis digestos. *Collectiones utilissimas* vocat Anonymus Mellicensis cap. 4. Hoc opus ipsum, quod a nomine auctoris *Burchardus* teste cap. 144 Sigeberto appellatum est, integram nec dum lucem vidit, sed tantum excerpta ex illo, sextam aequantia portionem, divisaeque in *libros XX* ex quibus Surius modo XVI habuit, quibus in Conciliorum editione utitur sub hoc titulo: *ex Codice XVI librorum*. Exemplaria vetustissima Burchardi Pitheous testatur exstare in Bibliothecis Ecclesiarum Carnotensis, Tricassinae, et Burdigalensis. In Hendorichii Pandectis Brandenburgicis pag. 794 memoratur editio Burchardi Paris 1499, 8 quam nunquam videre me, nec ab aliis laudari memini. Sed cum viginti illis, quos dixi, libris Decreti, *lex familiae* excusa est Coloniae A. 1548 (1549) fol. ex editione Bartholdi Questenburg. Ea-

a) Hinc *Brocardica Juris*. Confer Celeberrimi D. Christiani Thomasiae Dissertationem de *Brocardico causa fatua excusat a dolo*, Halae 1720 4 et Damasiae *Burchardica*, sive Regulas Canonicas ex recensione Petri Alauni Aquilii, Coloniae 1564, 8 et in Oceano Juris, sive Tractatu Tractatum tomo XVIII, pag. 506.

b) Joannes Trithemius 1173 illustrium Benedictinorum.

c) Vide Sigebertum ad Annum 1008 et Baluzium § 18 praefat. ad Antonium Augustinum de emendatione Gratiani. De Olberto illo, sive Alberto Trithemius cap. 308 et 310 supra pag. 113.

d) Blondellus prologom. ad Pseudo-Isidor. c. 18 pag. 98 seq. Vicissim Capitularibus noluisse Burchardum uti, notat Baluzius ad Gratian, p. 530 539 etc.

dem deest in editione Paris. 1549 (1550) apud Joannem Foucherium, 8. Sed hanc claudunt *Canones Synodi Salegunstadenensis* sub Aribone Moguntino Archi-Episcopo, cui Burchardus praesens adfuit Anno Christi 1023 et *quomodo initianda Synodus*, sive Constitutio ordinis, qui in celebranda Synodo observari debet. Bene multa accepisse Burchardum a Reginone, nec pauca de suo addentem, multa corrupisse, notat Baluzius ad Reginonem pag. 454 seq. et ad Gratianum pag. 539, 552 etc. Idem in praefatione ad Antonium Augustinum de emendatione Gratiani § 18 testatur, se tria vidisse Burchardi antiquissima exemplaria optimae notae. Ex his Codicem Dionysii Talonii, laudat pag. 497, 502 etc. Atque editos libros non satis integros atque emendatos exstare, observatum etiam in Georgii Cassandri Operibus pag. 1094 et 1098. *Nacti etiam sumus* inquit, *MStum opus Burchardi, quod obiter tantum cum impresso Parisiis Anno MDXLIX contulimus, et deprehendimus epistolae phrasin totam immutatam. In libro vero XX impressus liber capita C. excerptus vero CLVIII continet, et quorundam capitum ordo immutatus legitur.* Joannis Molinaei tamen editio, quem Burchardi libris emendandis operam locasse Cassander ibidem testatur, lucem haud vidit. Non ipso Burchardi opere, sed tantum illius epitome usum fuisse Gratianum monet *Gvide Pancirollus III 1 de claris legum interpretibus*. Argumenta librorum viginti editorum adscribere supersedeo, quia ista habes etiam apud Gerh. Masticatum *Histor. Juris Eccles.* § 251. Oudinum tom. II, pag. 526 et Casparum Sagittarium tom. II introduct. in *Histor. Eccles.* pag. 750 seq. Obiit Burchardus Anno Christi 1025, 13 Kal. Sept. Statuta Canonum de officio Sacerdotum ex libris Burchardi vulgavit Canisius tomo VI *Antiqu. Lect.* vide tomo III editionis Basnagianae f. 297 seq.

Huic Burchardo *Albertus Metensis*, de quo supra pag. 45 libellum de diversitate temporum inscripsit, quem cum Burchardi *Epistola* in Alberti laudem comparata edidit Johannes Georgius Eccardus tomo primo *Corporis Historicorum medii aevi* p. 94 seq.

Omitto de recentioribus Burchardis dicere, ut de *Ulrico Burchardo* Episcopi Bamberg. Wigandi a Concionibus aulicis, cujus dialogismus de fide \* inter Didymum et Credulum prodit A. 1534, 4.

*Laurentius BURELLUS*, Divionensis, Carmelita circa Annum 1494 auctor *Heliadis*, sive poematis de laudibus Eliae Prophetae, magni ut volunt parentis Carmelitarum. Praeter hoc etiam prosa scripsisse multa traditur a Trithemio cap. 897. atque inter alia *de illustribus Viris sui Ordinis*. Episcopum *Cisterciensem* recte vocat in Bibl. Bibliothecarum Labbeus, ex quo perperam *Cisterciensem* fecere apud Hendreichium p. 795. Fuit enim Burellus Episcopus Cistariensis sive Sistaricensis in Gallia (Segestericum sive Segestericensem etiam appellant, vulgo *Sisteron*) ab Anno 1499 usque ad Annum 1504 quo diem obiit supremum. Vide Samarthanorum Galliam Christianam tom. III editionis primae pag. 1034 et Joannem Columbum de gestis Episcoporum Sistaricensium libro 3. Lugd. 1668 fol.

*Dionysius de BURGO* S. Sepulchri, Augustinianus circa An. 1380 qui iudice auctore Chronici Comitum Oldenburgensium apud Meibomium tom. II p. 164. *In omni arte dicendi fuit perdoctissimus. Poëtas, Historiographos, Oratores et Philosophos denique universos exaravit, \*\* quod sui Commentarii, quos super Valerium Maximum, super librum Metamorphoseos, super Maronis operibus, super tragoediis Senecae, superque Rhetoricis et Politicorum (Aristotelis) libris composuit, testatur. Hic fabulas omnes ad tam praecellentem tropologicum sensum reduxit, nihil jucundius, nihil denique utilius possit adferri.*

*Joannes de BURGO* sive *BURGENSIS*, Cancellarius Universitatis Cantabrigiensis circa Annum 1380 exemplo Guilelmi de Pagula, qui simile opus suum, Oculum Sacerdotis inscripserat, condidit *pupillam oculi de Sacramentis et Sacramentalibus*, libris decem, opus grande, quod perinde, ut ejus epitome in variis Angliae Bibliothecis MStum

exstat. Vide Oudinum tomo III pag. 1186. Pitseus pag. 543 etiam editum notavit Parisiis 1510, 1518 et Argentorati 1510 1518. Idem hujus Burgensis *librum homiliarum ad populum* memorat.

*Joannes de BURGO*, Monachus Cluniacensis atque Abbas in Anglia *Petroburgensis* circa Annum 1390. qui teste eodem Pitseo pag. 448 praeter *Sermonum variorum librum* scripsit *Annales Anglorum*, hoc est, *Chronicon Petroburgense* ab Anno 654 quo tempore Monasterium de Burgo S. Petri a Peada Rege Merciorum fundatum erat, ad Annum 1368 MS. in Bibliotheca Cottoniana. Vide Oudinum tom. III pag. 1088.

\* Cuinam Joanni Burgensi tribuam opusculum. inscriptum: *de varietate astronomiae*, haereo ambiguus. Fragmentum eius affert Jo. Marius Belga in libello de schismatis et concilior. differentiis cap. XV. viderint lectores eruditi.

*Joannes BURGENSIS*. infra, *BURIENSIS*.

De *Paulo BURGENSE* ab Anno 1445 in Hispania Episcopo, ex Judaeo Judaeorum oppugnatore, infra, *PAULUS*.

*Joannes BURGUNDIO*, sive *BURGUNDIUS*, Juriconsultus et Judex Pisanus, de quo juvat adscribere haec pulchre notata a Laurentio Pignorio Epistola XXXIX ad Joannem Bonifacium pag. 159. *Huic sunt qui adscribant versiones eorum, quae in Pandectis graece leguntur, \* licet Accursius Bulgarum interpretem esse velit: porro hic noster tunc temporis Graecae linguae peritia inclaruit. Et memini me videre olim apud Nobilissimum Virum, et ab Eruditionis laude clarissimum Joannem Vincentium Pinellum, Codicem manuscript. hoc titulo. Incipit liber vindemiae a domino Burgundio Pisano, de Graeco in latinum translatus. quae erant aliquot Schedia Geoponicon. Incidit etiam in manus meas versio libelli nescio cujus, Gregorii Nysseni, ita inscripta;*

*Liber B. Gregorii Nysseni \*\* incipit.*

Dominatori Friderico invictissimo Romanorum Imperatori, et Caesari semper Augu-

\* Supra pag. 275.

\*\* Intellige *Nemesii* de natura hominis, Nysseno praeter rem tributum opus. Vide t. VII Bibl. Graecae p. 450.

\* *Unschuldige Nachrichten* Anno 1705 pag. 811.

\*\* Forsan leg. *explanavit*.

sto, a Burgundione Iudice natione Pisano pertranslatus anno Incarnationis Domini MCLX. Indictione XIII. Incipiebat autem, Invictissimo, et gloriosissimo Domino. *finiebat*, propter utilitatem illorum abstulerunt. *Mutius autem Pansa, in Bibliotheca Vaticana, de eodem tradit, interpretem egisse Evangelii Sancti Joannis, † et Librorum Genesis nonnullorum: et fuisse hac re Joannis Chrysostomi praedicatorum, quod (ut videbimus) ex ipsius etiam Epitaphio compertum est, hoc autem hujusmodi esse accepimus:*

Quis, qualis, quantus jacet hic in marmore clausus

Ille vir egregius, promitur inferius.

Decessit senio propria Burgundius urbe,

Cui similis vivens vix fuit, est, vel erit.

Omne quod est natum terris sub Sole locatum

Hic plene scivit sebile quidquid erat,

Optimus Interpres Graecorum fonte relectus

Plurima Romano contulit eloquio.

Commentor primus, Chrysostomus ille secundus,

Claruit, expositor, scripsit et innotuit.

Docta patet late Doctoris epistola Pauli

Otia cujus erant scribere, cura labor.

Invidia caruit, vitam sine crimine duxit,

Illesus vitis, noxia quaeque fugans.

Gloria, Laus, et Honor proles generosa parentum,

Id fuit in terris, Sol quod in axe suo.

Venit ut ad caudam plenus mercede laborum,

Inquit terrenis: hospita terra vale.

Debitor insignis ne creditor opprimeretur,

Psychem namque polo reddidit, ossa solo.

Qui legis in titulo, sic si cupis esse probandus,

Hujus ad exemplum curre per alta maris.

*Quibus sane carminibus non omnino malis non contentus, qui Memoriam posuit, adjecit etiam haec rythmica, quibus sane carere aequo animo poteramus.*

Doctor Doctorum jacet hac Burgundius urna

Schema magistrorum laudabilis et diuturna.

Dogma Poëtarum, cui Litera Graeca Latina

Ars Medicinarum patuit Sapiëntia trina.

Et nunc Pisa dole, tristeris Thuscia tota

Nullus sub Sole est, cui sic sunt omnia nota.

Rursus ab Angelico coetu super aera vectum

Nuper et Angelico coelo gaudete receptum.

Anno Domini MCLXXXVIII, III Calend. Novembris.

\* Praeter haec omnia ex Graeco Latinum

† Idem pag. 647 ubi testimonium Roberti de Monte ad Annum 1180 in continuatione Chronici Sieberti. De versione *Chrysostomi in Matthaëum* a Burgundione composita dixi ibid. pag. 645 et de *Damasceni Orthodoxa Fide* tomo VIII, pag. 780. De utrisque etiam Oudinus tomo II, pag. 1296 seq.

etiam redditum est a Burgundione opus S. Joannis Damasceni *de fide orthodoxa* et Fabricius ipse jam admonuerat Bibliothecae Graecae tom. VIII. 780. et superest legenda haec versio inter Codd. MSS. Biblioth. Venetae S. Marci, ut ex vol. II. Codd. eiusd. Bibliothecae Cod. 83. discimus. Haec operis notissimi versionem nunquam paruisse notavit Fabricius: cum tamen eius exordium afferat Zanettus Indicis Veneti author doctiss. atque illum ego contulerim cum vetustiss. edit. veneta an. 1544. quae ex versione Jacobi Fabri Stapulensis expressa legitur in titulo una eademque cum illa mihi visa est. Nam Burgundionis versio ita exordiebatur: *Deum nemo vidit unquam. Unigenitus Dei Filius, qui est in sinu Patris ipse enarravit ineffabilis igitur est Deus et incomprehensibilis.* Respondent haec ad verbum Venetae editioni, nisi quod pro *Deus est Divinitas.* Fortasse igitur Faber interpretis Pisani versionem reformavit, atque hinc inde interpolavit.

Optime praeterea Fabricius monet librum Gregorii Nysseni, quem a Burgundione versus Latine scribunt, idem esse ac Nemesii opusculum *de natura hominis.* Titulum tamen operis qui latuit Pignorium, is erat: *liber de Anima.* Tradit haec Jo. Diaconus Veronensis in Hist. Imperiali, cuius fragmentum ea de re affert Tartarottus in Commentario de hoc opere Joannis Diaconi. Porro haec sunt verba scriptoris huius, cum Nysseni opera recenset: *item (scripsit) librum de anima valde obscurum qui a iudice Pisano translatus fuit in Latinum tempore Friderici II Imperatoris.* Porro nisi fucus factus sit Joanni Diacono, ut pro Friderico I. secundum posuerit, ex eius auctoritate emendanda est aetas Burgundionis, quem coeteri omnes scriptores sub Friderico I. collocant. Vivebat Joannes iste saec. XIV ineunte.

(56 Vide Antonioli in op. *Memorie d' illustri Pisani. Pisa 1790. 4. v. 4.*)

BURIDANUS Bethuniensis Artesius, discipulus Guilelmi Occami, liberalium artium Professor Parisiis nominatissimus circa Annum 1350 et Philosophus pro illa aetate subtilis, sed a Nominalium adversariis Lu-

tetia pulsus concessit in Germaniam, auctorque fuit requirendi ab Urbano V diplomatis, quo villae Viennensi in Austria generale studium omnium facultatum concessum est An. 1356 excepto Theologico, quod An. 1384 etiam addidit Urbanus sextus. Scripta Buridani sunt: *Quaestiones in libros Politicorum, Ethicorumque. Quaestiones Metaphysicales, in Aristotelis Logicam, in libros Physicorum, et de anima, de memoria et reminiscencia, caeteraque, quae vocantur parva naturalia.* Prodiere universa Johanne Dullardo Gandavensi curante Parisiis 1500, 1546, 1548 in Ethica etiam deinde Oxonii 1637, 4 et in Politica 1640, 4. In Logica et Metaphysica Londini 1644, 4. Argumentum Buridani de asino inter duos vel plures aequae distantes et similes per omnia acervos foci, propter arbitrii defectum vel aequilibrium perituro fame, Spinoza p. 89 et 91. Opp. postumorum omnino concedit etiam valere de homine: sed bene refellitur a Baelio in Lexico, ubi de Buridano disserit. Criminationem de Joanna, Philippi Pulchri uxore, post Robertum Gagvinum lib. 7 Historiae Gallicae, et Joannem Launojum, Gymnasii Navarrei tom. I, pag. 45 etiam confutavit Morlierius, *Essais de Litterature* tom. II, pag. 483 seq. Sophisma autem, quod Buridano tributum Gagvinus memorat, et nescio quod aenigma continere Baelius conjicit, sola interpunctione constabat. *Reginam interficere nolite, timere bonum est.* Haec verba etiam possunt distingui sic, ut contrarius sensus prodeat, si post secundum et post quartum vocabulum comma ponatur.

**BURIENSIS.** vide, **BOSTONUS** et de **BURY.**

**Adamus BURLEY**, Magister Philosophus Anglus, cujus nisi *Quaestiones Logicales* Pitseus pag. 820 commemorat.

**Gualterus BURLEY**, sive **BURLÆUS**, e discipulo Scoti, Scotistarum adversarius celebris, ac *Nominalium* hyperaspista circa Annum 1337 Magister Oxoniensis, cujus scriptorum catalogus longus apud Lelandum cap. 378. Pitseum pag. 435 et Baleum V 42. Commentarii et Quaestiones in *Aristotelis* \* *Categorias, perihermenias, priora poste-*

*rioraque Analytica, Elenchos et Topica, Physica, de Coelo et Mundo: de motu animalium: de anima, meteora, parva naturalia, Metaphysica, de moribus, Politica, Oeconomica ad Richardum de Bury: et Problematum librum: in Isagogen Porphyrii, in Gilberti Porretani sex principia, in artem Lulli Cabbalisticam: in Logicam Scoti: Commentarii in libros Sententiarum: praeterea de universalibus: de tribus agentibus libri duo: de formis accidentalibus, (ubi de intensione ac remissione formarum. MSS. Bibliothecae Paulinae Lipsiensis pag. 483.) De divisione entis: de sensibilibus: de mixtione elementorum: de ideis: de substantia Orbis: de divisione scientiarum: de sensibus interioribus: de quinque sensibus: de relatione, qualitate et quantitate, de principiis per se, de duobus principiis, de potentiis animae, rationes terminorum, de sensu et sensato, toto et parte, finito et infinito, de modo definiendi, de abstractis, de potentiis activa et passiva, et de via modernorum. Librum de fluxu et refluxu maris, Rogero BACONI tribuit Antonius Wood Antiqu. Oxoniens. tom. I, pag. 40. Libellus de vita et moribus Philosophorum, incipiens a Thalete et desinens in Seneca cap. CXXXI prodiit sine nomine auctoris Argent. 1516, 4. Tot capita etiam in versione Italica Venetiis 1524 8. \* *Vite de Philosophi moralissime* etc. Exstat et ed. Latine Col. 1472 et Norimb. 1477 fol. In alia antiqua editione sine loco et anno, quam describit Clarissimus Heumannus in Actis Philosophorum Parte XIV, pag. 282 seq. tantum capita continentur CXIX. Venerabili Viro *Walthero Burley* diserte tribuit Codex MS. Gudianus.*

**Simon BURNESTON.** Supra, **BORASTON.**

**BURTONENSES** Annales, a nato CHRISTO usque ad Annum 1294 editi a Thoma Galeo, inter rerum Anglicarum scriptores veteres, Oxoniae A. 1684 fol. In Codice Parkeriano hi annales continuati leguntur usque ad Annum 1339.

**Joannes Taxston de BURY**, Ordinis Benedictini Monachus et ab Anno 1279. Abbas Coenobii S. Edmundi *Buriensis* in Co-

\* De editionibus vide *Hendreichium* pag. 800.

\* Supra pag. 110.

mitatu Angliae Suffoleiensi, scripsit ab An. 1235 ad 1253. *Annales Angliae*, in quibus causam inter Robertum Grossetestum Lincolniensem Episcopum et Innocentium IV. Pontificem agitatam uberius exposuit, ut ex Lelando notant Baleus IV 54 et Pitseus pag. 360. In limine Catalogi MSS. Bibliothecae Cottonianae memoratur *Chronicon ab orbe condito ad Edwardum I.* a) *Angliae Regem, inclusive, scriptum a Joanne Taxston Monacho de Bury, post annum MCCLXVII. quo tempore habitum Monachalem suscepit, ut patet ex ejusdem hac de re inserta adnotatione temporis, fol. 57 b. Videtur esse non inaccuratus temporum supputator, et rerum memorabilium in Anglia gestarum diligens collector.* Quae porro in Catalogo MSS. Bibl. Bodlejan. 403 n. 37. Lelandi signantur excerpta ex *Annalibus Abbatis de B.* additurque: *forsan de Burgo.* Haec Oudinus tom. III, pag. 530 recte de Abbate Buriensi accepit, qui etiam in Lelandi libro de scriptoribus Britannicis cap. 339. *Joannes BURGENSIS* appellatur, velut e Burgo S. Eadmundi. Vide supra, Jo. BOSTONUS, pag. 246.

Alius *Joannes BURIENSIS* a Baleo VIII 20 et Pitseo pag. 650 memoratur, quem ajunt Anno 1460 vixisse Ordinis S. Augustini Monachum in Conventu Clarensi, ac praeter *lecturas S. Scripturae, sermones, quaestiones et libros duos contra Reginaldum Pecock, sive Pavonem, b) scripsisse Commentarios in S. Lucae Evangelium* illos ipsos haud dubie innuentes quos Lelandus c. 545 tribuit *Joanni a fano Eadmundi, Carmelitae Gippovicano.*

*Richardus de BURY*, Dunelmensis sive Dunholmensis Episcopus, et Eduardi III. Regis Angl. Cancellarius diem obiit An. 1345 24 April. aetatis 59 de quo idem Lelandus cap. 447. *Richardus Angravilla, Bederici natus fuit, quae Civitas totius Sudvolgiae prima est, sed a recentioribus propter famum magnificentissimum ibidem D. Eadmundo, Ostroanglorum Regi, a Danis*

a) Edwardus primus coepit regnare Anno 1271.

b) Hic Episcopus Cilestriensis, sententiam Berengarii de Sacra defensitans, palinodiam canere An. 1457 coactus et Episcopatu dejectus fuit. Vide Lelandum cap. 566 Baleum VIII 19.

*Aquiloduni impie trucidatum, Eadmundi Curia dicta: unde cum a Trittemio (cap. 624) tum ab aliis authoribus, Richardus de BURY, truncato vocabulo appellatur.* Hic cum Oxonii Bibliothecam fundasset, librum de amore librorum et institutione illius Bibliothecae a Roberto HOLKOT a) conscribi fecit, inscripsitque *Philobiblion*, illique Epistolam A. 1344 suo nomine praefixit, unde libellus iste etiam sub Richardi nomine prodit saepenumero, ut Spirae 1483, 4. Parisiis 1500 4 apud Badium, cujus editionem postea secutus fuit Goldastus: tum Oxoniae 1599, 4 et Lond. 1600, 4. in ecloga Oxonio Cantabrigiensi Thomae Jamesii: nec non ad calcem Centuriae Epistolarum Philologicarum quam vulgavit Goldastus Francof. 1640, 8. addiditque Epistolam Bessarionis, qua suam ille Bibliothecam instructissimam A. 1469 donavit Bibliothecae Venetae S. Marci. Recusa est haec Goldasti sylloge Lips. 1674 8. *Philobiblion* vero illud exstat et in B. Jo. Andreae Schmidii collectione de Bibliothecis, Helmstad. 1703, 4. quod Morhofio b) judice *etsi dictio genium istorum temporum sapit, tamen eleganter scriptam est, ac multa proponit rei Bibliothecariae arcana.* In MSto Codice hujus *Philobiblii*, quod habeo nitide exaratum in membrana, ad calcem rubro colore signata leguntur haec verba: *Explicit Philobiblion c) Domini Ricardi de Muiegervile, cognominati de Bury, quondam Episcopi Dunelmensis. Completus autem tractatus iste in manerio nostro de Ankelande XXIV die Januarii, Anno Domini Millesimo trecentesimo XLIII. aetatis nostrae quinquagesimo octavo praecise completae: Pontificatus vero nostri anno undecimo finiente ad laudem DEI feliciter.* Argumenta capitum libro praemittuntur hunc in modum:

1. *Quod thesaurus sapientiae potissimum sit in libris.*

a) Jacobus Echardus tomo I de scriptoribus Dominicanis pag. 651. Thomas Hearne Appendice 2 ad Lelandi Collectanea pag. 299.

b) Lib. I polyhist. cap. 17.

c) Sic diserte Codex meus: pro quo apud Warthonum *Augervillus*, apud Trithemium *Angravilla*. Apud Baleum, qui et Epistolas atque Orationes ejus ad Viros Principes commemorat, V 69 *Angravyle*, Pitseo denique pag. 467 *Aungervillius*.

2. *Qualis amor, libris rationabiliter debeat.*
  3. *Qualiter libris emendatis pretium sit aestimandum.*
  4. *Querimonia librorum contra Clericos jam promotos.*
  5. *Querimonia librorum contra Religiosos possessionatos.*
  6. *Querimonia librorum contra Religiosos mendicantes.*
  7. *Querimonia librorum contra bella.*
  8. *De multiplici oportunitate quam habuimus librorum copiam conquirendi.*
  9. *Quod licet Opera Veterum amplius amaremus; non tamen damnamus studia modernorum.*
  10. *De successiva perfectione librorum.*
  11. *Quare libros liberalium litterarum praetulimus libris Juris.*
  12. *Quare libros Grammaticales tanta diligentia curamus renovare.*
  13. *Quare non omnino negleximus fabulas Poëtarum.*
  14. *Qui deberent esse librorum potissimi dilectores.*
  15. *Quae commoda confert amor librorum.*
  16. *Quam sit meritorium libros novos scribere et veteres renovare.*
  17. *De debita honestate circa librorum custodiam adhibendam.*
  18. *Quod tantam librorum collegimus copiam ad communem profectum Scholarium, et non solum ad propriam voluntatem.*
  19. *De modo communicandi studentibus omnibus libros nostros.*
  20. *Cohortatio Scholarium ad repetendum pro nobis suffragia debitae pietatis.*
- Quod denique Trithemius et ex eo Leland' ajunt ad hunc Richardum exstare Epistolam Franc. Petrarchae de insula Thule; hoc ita est accipiendum, quod Petrarchae Epistola de hoc argumento exstat prima libri tertii, non vero data ad Richardum, sed ad Thomam Messanensem, in qua testatur se de Thule sermonem fecisse cum Richardo Angliae Regis Cancellario, quem vocat *virum ardentis ingenii, nec litterarum inscium, abditarumque rerum ab adolescentia supra fidem curiosum.*
- Joannes BUSCHIUS Zwollensis, Canoni-

cus Regularis Anno Christi 1475 a) aetatis 76 testatur se absolvisse *libros IV de reformationibus et visitationibus diversorum utriusque sexus Monasteriorum, Ordinum diversorum* [Canonicorum regularium, sive Augustinensium, Pramonstratensium, Nigri Ordinis sive Benedictinorum, Ordinis Minorum, Carthusianorum b) et Fratrum voluntarie c) pauperum: nec non Monialium Ordinis Cisterciensis, et Ordinis B. Mariae Magdalenae d) de Poenitentia, Regularissimum e) de extrema paupertate etc.] quorum epitomen sive partem vulgavit illustris LeibnitiuS tomo II scriptorum Brunsvicensium p. 477-506 deinde ex meliore codice, integrum p. 806-970 subjuncto appendicis vice Catalogo praepositorum Conventus Canonicorum regularium in Sulta prope Hildesiam, quorum XXV fuit ab Anno 1440 hic Buschius, deinde ab Anno 1450 praepositus XXVIII. Monasterii novi Operis prope Hallis, dioecesis Magdeburgensis. Vide p. 499. Cum adhuc frater in Windesem esset, narrat p. 926 se ad palinodiam redegissee Lectorem Ordin. Praedicatorum, qui Zutphaniae pro sacra Concione docuerat, Laicis non licere libros Teutonicos habere vel evolvere, et sermones non nisi ad populum in Ecclesia fieri debere. In eodem Conventu Windesemensi testatur p. 504 scripsisse *de Viris illustribus librum* illum ipsum nempe, cujus partem priorem Heribertus Rosweidus Antwerp. 1624, 8 vulgavit *de origine Coenobii et Capituli et Congregationis Windesimensis, sive Windesheimensis.* Nam pars altera *de Viris illustribus Ordinis Canonicorum Regularium Windesemensis* adhuc MSta in Bibliothecis Belgii latet, ut notatum Valerio Andreae p. 473. Apud Sveer-

a) Buschius apud LeibnitiuS tomo II scriptorum Brunsvicensium pag. 935 seq. Confer ejusdem prolegomena pag. 40 seq. et Ordinum tom. III p. 2547 seq.

b) *Carthusia*, inquit Buschius pag. 935 a prima sua institutione semper in observantia regulari permansit, propter tria, videlicet solitudine, silentium et visitationem. Per tria, So. St. Vi. Carthusia permanet in vi.

c) Hic Ordo institutus Hildeshemii An. 1470 Vide quae Buschius pag. 857.

d) Vide pag. 860.

e) Idem pag. 880.

tium p. 405 memorari video *Vitam Joannis Kempis* qui Thomae frater fuit, et Latinam e Teutonico versionem *Epistolae prolixae de modo proficiendi in religione*.

*Arnoldus* BUSCHIUS, Carmelita Gandensis, sive Gandavensis, scripsit teste Paulo Langio in Chronico Citizensi p. 887 *de laudibus S. Annae et de viris illustribus Ordinis Carthusiensium*. At hunc alii non Buschium vocant sed cum Jacobo Bergomate, Trithemio, Alegrio aliisque rectius BOSTIUM, de quo supra pag. 434 seq. Falliturque praeclarus Vossius, quando Buschium hunc Langii, Carmelitam, confundens cum Joanne Buschio Augustiniano, ait Arnoldum scripsisse de viris illustribus Ordinis Windesheimensis. Itaque delenda quae de Arnolde de Busco supra p. 434.